

Alejandro Guerra
Ingeniero Constructor PUCV
Experto en Sistemas de Calidad
Perito Judicial

Resumen

Ingeniero constructor con mas de nueve años de experiencia en el desarrollo de proyectos viales asociados a cambios de servicios para empresas de servicios públicos y proyectos de pavimentación. Adicionalmente cuento con una amplia experiencia en el diseño, implementación y control de sistemas de calidad en empresas relacionadas al desarrollo de proyecto de ingeniería y construcción.

Educación

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso (PUCV), Chile

Marzo 1999 – Diciembre 2003

- Titulo Profesional Ingeniero Constructor

Experiencia Laboral

JPC Ingeniería Limitada

Enero 2011 – A la

Fecha

Jefe de Proyectos Viales

- Responsable de planificación, desarrollo y coordinación con el mandante de proyectos de Obras Civiles, para empresas de telecomunicaciones y servicios. Como son las empresas: VTR Ingeniería, Chilectra S.A., Entel S.A. y Metrogas S.A.

JPC Ingeniería Limitada
2010

Febrero 2009 – Diciembre

Jefe de Inspección Técnica y Asesorías de Obra

- Responsable de planificación de las actividades de Asesoría a la Inspección Fiscal para Proyectos de Obras Civiles ejecutados dentro de la administración de la Dirección de Vialidad (MOP). Inspección solicitada por diversas empresas de telecomunicaciones y servicios. Como son las empresas: VTR Ingeniería, Chilectra S.A., Entel S.A. y Metrogas S.A.

VTR Ingeniería SAC
2008

Enero 2008 – Diciembre

Jefe Proyectos Civiles

- Responsable de la Administración de Contratos de Obras Civiles para la Región Metropolitana, con el fin de ampliar las redes subterráneas de acuerdo a la proyección anual de la empresa. Para lo cual debía interactuar con distintos estamentos como son municipalidades, Serviu R.M. y Dirección de Vialidad. Dentro de los contratos a administrar estaban los de Construcción, Gestión de Permisos, Inspección Técnica de Obras y Proyección de obras Civiles.

JPC Ingeniería Limitada
2007

Julio 2007 – Diciembre

Inspección Técnica y Asesorías de Obra

- Inspección Técnica de Obras de rotura y reposición Serviu, para obras ejecutadas por la empresa VTR Ingeniería, Región Metropolitana. Además, realice Inspecciones Técnicas para proyectos de Vialidad y Concesionarias. También solicitados por la empresa VTR Ingeniería.

**Constructora Mariluan Limitada
2007**

Noviembre 2006 – Junio

Ingeniero Administrador de Obra

- Administrador de Obra, en Proyectos de pavimentación, en la comuna de Llay-Llay. V región. Se ejecutaron cuatro proyectos solicitados por la Municipalidad de Llay-Llay, que en suma corresponden a alrededor de 2.800 metros lineales de pavimentación en concreto asfáltico.

**Inspector Group
2006**

Julio 2006 – Octubre

Inspección Técnica y Asesorías de Obra

- Inspector Técnico de Obra, para los proyectos de remodelación de las sucursales Banco Estado, correspondientes a cambio de imagen, en la Quinta Región. El trabajo consistió en inspeccionar 10 sucursales, validando los trabajos ejecutados y elaborando los estados de pago e informes periódicos.

**Servicio Salud Viña del Mar Quillota
Ingeniero Coordinador de Proyectos**

Julio 2005 – Junio 2006

- Elaboración de proyectos de ampliación, para mejoras del hospital en cuestión. Proyectos relacionados a la arquitectura, aspectos económicos del mismo, y licitación en Portal Web “Chile Compra”.

**Santerra Limitada
2005**

Agosto 2004 – Mayo

Jefe Departamento Técnico

- Jefe de Departamento Técnico. Responsable de la ejecución y desarrollo de levantamientos topográficos, replanteos e informes técnicos para el Ministerio de Bienes Nacionales V Región, Valparaíso.

**Constructora Ferroviaria Agroman Chile
Jefe Oficina Técnica de Obras**

Enero 2004 – Julio 2004

Jefe de Oficina Técnica de Obra, en la construcción de Edificio Greco II. Camino del Alto, Reñaca, (edificio de veinte seis pisos de altura).

Lenguajes

- Español
- Inglés

Software y Sistemas

- Microsoft Office
- AutoCAD
- AutoCAD Civil 3D
- MS Project Planner

Certificaciones y Cursos

- Curso: Plan Aseguramiento de Calidad PAC, Bureau Veritas Chile.
- Perito Judicial

Alejandro Guerra M
Ingenieros Constructor (PUCV)
13.544.165-1
A&A Ingenieros Consultores Ltda.